INDICAÇÃO N°368 /2025

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, em 23 de Junho de 2025.

a

A reforma deste ponto de ônibus é uma medida essencial para garantir
um serviço de transporte público mais humanizado e eficiente. A melhoria da
infraestrutura do local proporcionará maior conforto e segurança aos
passageiros enquanto aguardam o transporte, além de contribuir para a
organização e a estética urbana do bairro.

Roberto Horta Jardim Salles (Betão), no uso de suas atribuições, indica ao Exmo.
Senhor Prefeito, que interceda junto aos órgãos responsáveis para que seja
providenciada seja providenciada a reforma do ponto de ônibus existente na Rua
Albertina Garcia Pereira, em frente à Rua da Quadra, no bairro Sossego 1.

Por tratar-se de matéria relevante para a mobilidade urbana e o bem-estar da
população, aguardamos pelo atendimento por parte do Exmo. Senhor Prefeito.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri .leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

O ponto de ônibus localizado na Rua Albertina Garcia Pereira, em
frente à Rua da Quadra, no bairro Sossego 1, é um local de grande utilização por
parte dos moradores que dependem do transporte público. Contudo, a estrutura
atual encontra-se em estado de deterioração, não oferecendo o conforto e a
segurança necessários aos usuários.

•Horta Jardim Salla
(BeOo)

- Vertador-

Câmara Municipal de Piraí (RJ)

■iiiÉiiiim
PROTOCOLO GERAL 566/2025

Data: 23/06/2025 - Horário: 15:25
Legislativo - IND 368/2025

Relatos da comunidade indicam que o ponto apresenta problemas
como: cobertura danificada ou inexistente (não protegendo do sol e da chuva),
falta de lixeiras e sinalização precária ou apagada. Essas condições geram
desconforto, expõem os usuários às intempéries e dificultam o embarque e
desembarque, especialmente para idosos, pessoas com mobilidade reduzida e
crianças.

mailto:mpirai@pirai.ri